

## ورود به «بورس» مشروط شد!

ایسنا: براساس ابلاغیه سازمان بورس و اوراق بهادار، فرآیند صدور کد معاملاتی برای مشتریان جدید در بازار سرمایه تغییر کرد. در این ابلاغیه آمده است: مشتریان جدید یک ماه پس از صدور کد، امکان معامله خواهند داشت. در این راستا، قبولی در آزمون کانون کارگزاران یا سازمان بورس شرط صدور کد معاملاتی است. همچنین متعهد می‌شود سیگنال فروشی و ... نکنند؛ زیرا کد مسدود می‌شود. بنابر تصمیم گیری کانون کارگزاران، در راستای افزایش دانش افراد حقیقی که قصد معامله در بورس دارند آزمون به صورت حضوری و مجازی برگزار می‌شود. در صورت قبولی اشخاص در آزمون مذکور مشخصات مربوط به افراد حداکثر ظرف سه روز به سمات ارسال می‌شود و پس از طی فرآیندهای مربوطه کدهای معاملاتی از قابلیت معامله برخوردار می‌شوند. به نقل از پایگاه خبری بازار سرمایه، خرید و فروش سهام شرکت‌های عرضه اولیه، خرید و فروش تسه و اوراق با درآمد ثابت و خرید و فروش واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری از قانون نام‌برده مستثنی است.

## اقتصاد

## Economy

مریم محسنی / گروه اقتصاد  
M.Mohseni@gmail.com

کرونا به گردشگری هم رحم نکرده و بازار گردشگری را به کما برده است. بعد از فلج شدن گردشگری در شهر «ووهان» حالا نوبت سفرهای نوروزی ایران است که با وجود کرونا به اغما رفته است. بعد از گرانی ارز که چالش بزرگی در سفرها ایجاد کرد و تغییر محسوسی در بازار سفر داشت و به نوعی سفر کردن را به خطر انداخت، گرانی بنزین هم امر دیگری بود که سفرها را کاهش داد. حالا اما خطر بزرگ‌تری گردشگری را تهدید می‌کند، خطری که معلوم نیست تا کی ادامه پیدا کند. تا پیش ازاین کاهش چشمگیر پیش‌خرید تورها در فصل پاییز که پیک سفر به ایران را نشان می‌داد و پایین آمدن سفرهای خارجی نشان از رکود چشمگیر تقاضای سفر را نشان می‌داد و با اتفاقاتی که به دنبال آن افتاد کلاسفر در خطر افتاد.

حالا اما ترس از کروناست که همه این مسائل را تحت پوشش خود قرار داده است و گردشگری ایران را با مشکلات جدی روبه‌رو کرده است. رئیس جامعه تورگردانان ایران می‌گوید: به احتمال زیاد قیمت خدمات گردشگری مانند هتل و حمل‌ونقل در نوروز امسال کاهش یابد یا بر خلاف معمول سال‌های گذشته، در این ایام افزایش نیابد. «کاهش مسافران خارجی و داخلی به‌دلیل شیوع کرونا» و «افزایش قیمت بنزین» دو عاملی هستند که به گفته وی این امر را موجب خواهند شد.

ابراهیم پورفرج، بسا بیان اینکه سالانه

## قیمت نفت خام ۵ درصد سقوط کرد

ایسنا: درحالی‌که شیوع سریع ویروس کرونا وحشت از کند شدن اقتصاد جهان را تقویت کرده است، با نگرانی از کاهش تقاضای نفت خام، قیمت آن با شدیدترین سقوط هفتگی از ۲۰۰۸ تا کنون روبه‌رو شد. سرمایه‌گذاران به شدت نگران‌اند که ویروس کرونا از مرکز چین به بیش از ۴۰ کشور جهان شیوع پیدا کرده و با ایجاد اپیدمی در آن‌ها مصرف نفت را کاهش دهد. در پایان معاملات روز جمعه به وقت آمریکا (پامداد شنبه به وقت تهران)، قیمت پیش‌خرید هر بشکه نفت خام نیمه‌سنگین آمریکا، دابلیوئی‌ای، ۴.۹ درصد سقوط کرد و به ۴۴.۷۶ دلار رسید. این شاخص سقوط هفتگی خود را به ۱۶ درصد رساند که بدترین سقوط هفتگی از دسامبر ۲۰۰۸ تا کنون است. پیش‌خرید هر بشکه نفت خام برنت برای تحویل در ماه می ۳.۹ درصد سقوط کرد و به ۴۹.۶۷ دلار رسید. این شاخص با ۱۳ درصد سقوط در این هفته، بدترین ضرر هفتگی از ژانویه ۲۰۱۶ تا کنون را به ثبت رساند

ویروسی که ضربه‌ای مهلک به صنعت گردشگری زده است!

# دست کرونا بر گلوی گردشگری



گفت: تعداد این کنسلی‌ها هنوز مشخص نیست، اما در صدی از این مسافران کنسلی داشتند که تعداد قابل توجهی از آن‌ها مسافران چینی بودند. رفت‌وآمد به چین از سوی نهاد خاصی ممنوع نشده و این خود چینی‌ها هستند که سفرهای خود را تعلیق کرده‌اند. ورود چینی‌ها نیز فعلا قطع شده و این‌ا از طرف خود چین صورت گرفته است. در حال حاضر رفت‌وآمد با کشورهای چین، کویت، افغانستان، عراق و در آخرین مورد ترکیه ممنوع شده یا بسیار کاهش یافته است؛ وضعیتی که بیش از هر چیزی



رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی؛  
**شرایط بازار تا ۱۰ روز دیگر عادی می‌شود**

رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی از پیوستن تولیدکنندگان شوینده به تولید محصولات ضدعفونی خبر داد و گفت: کارخانه‌های شوینده پیش از شروع ویروس کرونا محصولات ضدعفونی تولید نمی‌کردند، اما اکنون مقدمات تولید این محصولات فراهم شده و کالاهای جدید تولید و به صورت گسترده توزیع خواهد شد.

بختیار علم بیگی، با بیان اینکه تولید محصولات ضدعفونی پیش از این فقط در کارخانه‌های تجهیزات پزشکی انجام می‌شد، از اعلام آمادگی حدود ۶۰ شرکت تولیدی شوینده در این زمینه خبر داد و گفت: با توجه به این که ماشین آلات خط تولید شوینده مشابه ماشین‌های مورد نیاز تولید محصولات ضد عفونی است، حالا تولیدکنندگان شوینده به کمک آن‌ها آمده‌اند. وی با بیان اینکه با هماهنگی سازمان غذا و دارو پروانه ساخت این شرکت‌ها طی ۲۴ ساعت صادر شد، تصریح کرد: در حال حاضر میزان دقیق تولید کارخانه‌های شوینده در زمینه محصولات ضدعفونی مشخص نیست، اما پایان هر هفته می‌توانیم آمار تولید هفتگی را ارائه کنیم. همچنین به گفته رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی، مواد اولیه تولید محصولات ضدعفونی در داخل کشور تولید می‌شود و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز ترتیبی داده که تولیدکنندگان الکل، مواد اولیه مورد نیاز را به خط تولید برسانند.

علم بیگی، همچنین با بیان اینکه داروخانه‌ها در اولویت دریافت تولیدات جدید هستند، وعده داد که تا کمتر از ۱۰ روز دیگر وضعیت بازار محصولات ضدعفونی عادی شود. رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی در پاسخ به اینکه علت کمبود محصولات ضدعفونی در داروخانه‌ها و نقش واسطه‌ها در ایجاد این وضعیت گفت: با توجه به اینکه پیش از شیوع ویروس کرونا درخواست برای این گونه محصولات خیلی کم بوده، افزایش ناگهانی تقاضا علت اصلی کمبود محصولات ضد عفونی است. انبار خانگی این گونه محصولات نیز به این مسئله امان زده است؛ بنابراین به نظر نمی‌رسد که واسطه‌ها و احتکار کنندگان عامل اصلی کمبودها باشند

## گزارش

سایه کرونا بر بازارهای جهانی

موجب کاهش قیمت‌ها شد

### ورق در بورس برگشت



رضا اخلاق پور / گروه اقتصاد  
rezaakhlaghpour@gmail.com

روند صعودی بازار سرمایه به‌دلیل افزایش نقدینگی‌های تازه وارد و خرید سهم به هر قیمتی هم‌چنان ادامه دارد. «بورس» مملو از جمعیت کثیری است که با هیجان و اضطراب خاصی در حال وارد کردن پول‌های خود به این بازار جذاب هستند.

مردم برای حفظ ارزش پول خود در برابر تورم و کاهش روزافزون ارزش پول ملی و حمایت مسئولان از این بازار بر خلاف سایر بازارها مانند بازار ارز، بازار سهام را نشانه گرفته‌اند و هر نوع سهمی که به ذهنشان می‌رسد را بدون توجه به ارزش ذاتی و واقعی آن خریداری می‌کنند و به هشدارها توجه نمی‌کنند.

تأثیر انتظارات تورمی بر بازارهای مالی

درحالی‌که طی هفته‌های گذشته در بازارهایی چون ارز، طلا، خودرو و تا حدی مسکن موجی از انتظارات تورمی ایجاد شده است، اما رئیس کل بانک مرکزی در اظهارنظری متفاوت از تحت کنترل بودن شرایط، کنترل نرخ رشد نقدینگی و حتی تخمین نرخ تورم ۲۰ درصدی برای سال آینده خبر داده است.

به این ترتیب درمجموع به نظر می‌رسد با توجه به عدم تغییر در سیاست‌های پولی بانک مرکزی و حفظ رشد نقدینگی در محدوده تاریخی از یک‌سو و احتمال رفع برخی از عوامل تأثیرگذار بر عرضه ارز که ناشی از شیوع ویروس کرونا از مبدأ چین و نیز تسهیل صادرات به خصوص به کشورهای همسایه بوده، به احتمال زیاد بخشی از نوسان‌های بازار ارز موقتی بوده است و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال این بازارها به یک ثبات نسبی برسند. از این‌رو، هر چند این روزها انتظارات تورمی به‌عنوان یکی از دلایل چشم‌انداز مثبت در بورس و بازارهای کالایی پررنگ است، اما احتمال موقتی بودن شرایط به‌ویژه از محل افزایش عرضه ارز را نیز نمی‌توان نادیده گرفت.

به‌دلیل بررسی و رصد نوسان‌های نرخ ارز به گفت تأثیر متفاوتی که بر سودآوری شرکت‌ها و گروه‌های مختلف بازار می‌گذارد (بدون در نظر گرفتن محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها) می‌تواند باعث افزایش سودآوری شرکت‌های صادرات‌محور و کاهش سودآوری شرکت‌هایی که قطعات و ملزومات آن‌ها وارداتی است، مانند خودروسازی‌ها شود.

سایه سنگین ویروس کرونا بر بازارهای جهانی

درحالی‌که برای چند هفته بازارهای بین‌المللی نسبت به اخبار مربوط به شیوع کرونا بی‌تفاوت بود، اما طی هفته گذشته با انتشار اخبار گسترش بیماری به خاورمیانه و بورس‌های جهانی کاهش یافت. موضوعی که موجب هراس سرمایه‌گذاران از تأثیر این ریسک سیستماتیک بر تقاضای مصرفی در اقتصادهای جهان و احتمال کاهش درآمد و فروش شرکت‌ها و صنایع بورسی شده است. از سوی دیگر مواد خام نظیر نفت و فلزات اساسی نیز پس از ریزش‌های قیمتی در ماه گذشته، در حال حاضر نزدیک به کف قیمتی معامله می‌شوند. به این ترتیب می‌توان انتظار داشت که در صورت ادامه این روند، سال ۲۰۲۰ دوره‌ای متفاوت و شاید دشوار برای بازارهای جهانی باشد؛ به طوری که برای بازارهای کالایی و مواد خام نیز در کوتاه‌مدت نمی‌توان چشم‌انداز مثبتی برای آن‌ها تصور کرد.

توصیه‌هایی به فعالان بازار

پیش‌بینی می‌شود در صورتی‌که موضوع اثرگذاری در مسائل اقتصادی و سیاسی رخ ندهد، شاخص بورس هم‌چنان به حرکت‌های صعودی خود تا پایان سال ادامه دهد. البته در این میان به نظر می‌رسد به دلیل هیجان‌های این روزهای بورس، فعالان بازار باید در هنگام معاملات سهام به ارزش ذاتی و اینکه برخی از پارامترهای بنیادی بازار در حال تغییر است، توجه کنند و سرمایه خودشان را بدون در نظر گرفتن ارزش واقعی سهم به خطر نیندازند.

در چنین شرایطی به فعالان بازار به خصوص سهام‌داران تازه وارد توصیه می‌شود که اسیر فضای هیجانی بازار نشوند و در صورتی که اطلاعات کافی از نحوه ارزش‌گذاری سهام ندارند، از صندوق‌های سرمایه‌گذاری استفاده و در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری کنند. همچنین به سهام‌داران توصیه می‌شود با دید بلندمدت در بورس سرمایه‌گذاری کنند و سهمی که سود پایدار داشته باشد یا از مزیت‌های نسبی مانند گروه‌های کانه‌های فلزی، مواد معدنی و پتروشیمی برخوردار باشد را خریداری کنند.



## خرید آنلاین بلیت هواپیما، اتوبوس و رزرو هتل در سراسر ایران

# www.sainaseir.ir



آژانس هواپیمایی **سایناسیر**

خیابان چهارباغ خواجو، ساختمان اندیشه

32 12 67 12 Sainaseir